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1.1.

1- Qdllimi

Qellimi i k€saj marreveshjeje 6sht6 dhdnia e nengrantit t6 siguruar nga Qeveria e Japonise p€rmes

Fondit Japonez per Zhvillim social (JSDF) i cili administrohet nga Banka Boterore dhe zbatohet nga

MApL pdr financimin e zbatimit t6 ndnprojektit nre titull: "Furnizimi i kabineteve me ormana tii

metalit dhe rCrurit dhe paisje pdr sallen sportive" (n€ tekstin e mdtejmd 'Ndnprojekti')'

perfituesit td nEngrantit do t'i jepet granti sipas kushteve dhe afateve t6 p6rcaktuara n€ k€t6

Marreveshje, Doracakun e operacionit td Projektit (DoP) dhe Doracakun e N€ngrantit (DNG)' td

cilin Perfituesi i nengrantacionit deklaron se i ka vErn6 n6 dukje dhe pranuar'

perfituesi i ndngrantit pranon grantin dhe merr persipdr td jete pdrgjegj€s pdr realizimin e

Ndnprojektit,.

2 - Periudhar e zbatimit t6 N6nprojektit

Kjo marrdveshje hyn n6 fuqi nd dat[n e n6nshkrimit t€ saj nga t6 gjitha paldt nE marrdveshje'

Zbatimi i NdrnProjektit fillon m6:

15 Korrik 12022

Periudha e zbatimit td N€nprojektit, eshte 1-2 Muaj'

3 - Financinri i NdnProjektit

shpenzimet e pergjithshme t6 pranueshme perllogariten n6 dollare amerikand 3,833'61 € p6r

N6nprojektin.

MApL merr p6rsip6r t,i ndajd g5 % t6 vler6s s6 p6ryjithshme te Nenprojektit nga fondi i donatoreve:

3,258.57 €.

Komuna merr pdrsipdr t6 financoiE 15% nga bruxheti i saj (15% e vleres sd pdrgjithshme t6

N€nprojektit) : 575.04 €.

i 4 - Rregullirnet e Pages€s

)6r nengrantet ku shuma e pergjithshme (kur mblidhen shuma e MAPL-sd dhe komun€s) ndryshon

L,Ooo deri 4,ooo dolla16 amerikan6, shuma e pargjithshme e dh6n6 do t6 paguhet si para-financim,

n€nshkrimit tij marreveshjes s6 N€ngrantit. MAPL"ja do ta paguaj6 pjes6n e saj t6 kontributit pas

lrmimit nga komunat pjesdmarrdse qd verteton se: LSlo e shumes sE projektit u 6sht6 shpdrndar6
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Pdr projektet e ndngranteve qd nuk kand punii ndr:irtimore

idhen shuma r: MAPL-sE dhe komunds) ndryshon n13a 6,000

ku shuma e pdrgjithshme e dhEnd (kur

deri 15,000 dolla16 amerikanii, MAPL-ja

do paguaj6 kontributin n6 N6ngrant n6 dy kdste:

4.2.1, K6sti i pa16 (nE shum6n 50% td kontributit ne nengrant) do td paguhet pas ndnshkrimit t6

marrdrveshjes sE Ndngrantit dhe konfirmimin nga komunat pjes6marrdse qd velrteton se 15%

e shunr6s sd projektit esht6 shp6rnda16 p6r pdrfituesit e nEngranteve.

4.2.2 K6sti i dyte (n6 shumdn 50% te kontributit n6 grantit) do td paguhet jo mE vond se 30 ditd

pasi p6rfituesi do16zon K6rkes6n pdr Pagesd (Shtojca 5.1), duke konfirmuar progresin nE

aktivitetet e planifikuara td prokurimit dhe aktivitetet fillestare dhe shfrytdzimin e tE paktds

30 % te mjeteve te! marra.
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cek

MA

r t6 gjitha nenprojektet qd financojn6 ekskluzivisht pund ndiirtimore, ku shuma e pdrgjithshme e

(kur mblidhen shuma e MApL-s€ dhe komun6s) ndryshon nga 6,000 deri15,000 dollarE amerikane,

t p6rkat6se do t6 shp6rndahen drejtpdrdrejt nga l\4APL-ja/ komuna tek kontraktuesit/ operatordt

rmik6 n€ bazij td kontratds pdr punime ndertimore me perfundimin me sukses td punimeve t6

a (dmth. me dor6zimin e certifikatds pdr pdrfundim dhe dor6zim t6 punimeve tE parapara, etj.).

rj, perfituesi i Nengrantit nuk do t'i marrii n6 llogari mjetet e parapara p6r punime ndartimore'

durat perkat€se t€ prokurimit do td kryhen nga kom unat nd pdrputhje me procedurat e menaxhimit

>kurimit t6 niingranteve ttr pErshkruara nd Kapitullin 7 t€ Doracakut td nengranteve. Ndngrant i

do td sigur<lhet pdr aktivitetet e mbetura qE nuk pdrfshijn€ punime nddrtimore sipas procedurave

F td p6rshkruara nii dy paragrafdt e mdparsh6m.

r t6 marr6 k6stin, perfituesi i Ndngrantit duhet t'i sigurojd MAPL-sd

n6 DNG si dhe gfarado dokumenti tjeter shtese q6 konsiderohet i

dokumentet mbdshtetdse tE

nevojsh6m pdr t'i mund6suar

e

4.5 drjashtimi nga TVSH-ja, shpenzimet e kryera sipas k,cntratave td granteve td dh6na pdr operacionet

zgjedhura do ttd pdrjashtohen nga td gjitha tatimet, detyrimet doganore dhe tarifat e tjera fiskale nd

thje me legjis;lacionin komb6tar.

5-DetyrimeteMAPL-sE

5.1 pl-ja 6sht6 p6rgjegj6se pdr menaxhimin e p6rgjithshdm financiar td projektit nE p6rputhje me

Lieii pdr Menaxhimin e Financave Publike dhe P6rgjegj€sit6 (LMFPP). MAPL-ja do td ndaj6 85% te vlerds

rgjithshme t6 projektit pas marrjes sE konfirmimit ttga komuna pjes€marrdse qd viirteton se 15% e

6s s6 projektit 6sht6 shpdrndarE pdr pdrfituesit e t\l6ngrantit. MAPL-ja do t'i ndajd mjetet brenda 1

i pas marrjes :;6 konfirmimit nga komuna se mjetet i jand shpdrndarE p6rfituesit tE N6ngrantit.

.2 MApL-ja rezervon tE drejt6n p6r monitorimin dhe vlerdsimin e realizimit td projektit, duke

p6rfshirE financat dhe rishikimin e shpenzimeve nti vazhdimdsi nd gdo kohd gjat6 projektit pErmes

njoftimit praraprak prej shtat6 ditdsh. MAPL-ja do td pranojd vet6m pagesa tE cilat jand nE

p6rputhje me shum6n e dhEnd td Ndngrantit sig parashihet nd aplikacionin pdr Ndngrant'

.3 MApL eshte e obliguar qe te beje aprovimin e planit te prokurimit te perfituesve. Pa e bere

aprovimin e planit te prokurimit per perfituesit, perfituesit nuk mund te zhvillojn procedura per

aktivitet e prokurimit.

5-Detyrimetekomun6s

-sd transferintin e mjeteve'

6sht6 pdrgjegjdse pdr menaxhimin e fondeve (15% td vlerds s€ pdrgjithshme td n6nprojektit)

ara peir pErfituesit e n6ngrantit nd pdrputhje me Ligjin pdr Menaxhimin e Financave Publike dhe
o.l_

td

d6

PE dsitd (LMFPP). Komuna do t'i ndajti tSo/ote vlerds s6 p6rgjithshme tE nEnprojektit pdrfituesit e

nen rantit brenda 1- muaji nga hyrja nd fuqi e k€saj marr,-aveshjeje dhe dordzojnd konfirmimin nd MAPL si

mi se pagesa i3shtd kryer.

6.2 muna do td pranojE vetem pagesa tE cilat jand n6 pdrputhje me shumein e dhdn6 tE ndngrantit sig

pa shikohet n6 aplikacionin pEr n6ngrant.

6.3 omuna do ta sigurojd hapdsirdn dhe pajisjet e nevo jshme pdr takime pdr ekipet e ndnprojektit.



6.4
perl

dhe

6r n6nprojektet me punime ndeirtimore, komuna do ta ndihmojd pdrfituesin e ndngrantit t'i
et IlellpluJtrl\LEL llls PurrrrrrL rrv!rrrrrrv'v/

bush6 kErkesert e dokumentacionit p6r marrjen e lerjeve t€ nevojshme (leje mjedisore, ndErtimore

dr shfrytdzim).

3r ndnprojektet me punime ndertimore, komuna ose do t€ p6rgatis6 projektin brenda ose do t'i

i6 termat e referenceis p6r projektimin e detajuar p6r pundsimin e organizatave projektuese p€r
6.5

hart

6.6

pdr

6.7

zhvil min e dokumentacionit td projektimit.

ndnprojektet me punime nddrtimore, procedurat e prokurimit p6r punimet nd€rtimore do

nga komunat n€ pdrputhje me procedurat pelr menaxhimin e prokurimit te nengranteve

ruara ne Kapritullin 7. Te doracakut per nengrante

r ndnprojek,tet me punime ndiirtimore, komuna do t6 ofroj6 kontroll cil6sor t€ punimeve

imore dhe do tE ldshojd pranimin teknik kur t€ pdrfundojE'

6r n6nprojektet me puna ndertimore qii pdrfshijnE asete komunale, komuna do td zhvilloje, miratoje

batojnd planet pdr mirdmbajtje dhe operim.

7 - Detyrimet e pErfituesit te nAngrantit

esi i n€lngrantit p6rdor6 fondet nga neni !i i k6saj marrdveshjeje vetdm pdr zbatimin e

ektit dhe sig pdrcaktohet nd buxhetin e n6nprojektit.

irfituesi i ndngrantit 6shtd iobliguartE sigurojd gdo dokument ose informatd q6 kdrkohet nga tdr€

6t e piirfshird nd zbatimin e nEnprojektit sig ceket nd DOP dhe DNG.

3 pdrfituesi i ndngrantit 6sht6 i obliguar t6 mbaj6 shdnime p6r transaksionet financiare t6

n€nprojektit dhe aktivitetet e prokurimit td pdrca ktuara nE DNG dhe ta dordzoj€ raportin financiar

n6 MAPL nre dokumentacionin e t6 gjitha shpen;limeve dhe shtojcat.

.4 perfituesi inengrantit eshte iobliguar qe te perpiloj planin e prokurimit per aktivitetet qe duhet

te procesonen permes procedurave te prokurimit sipas doracakut te granteve. Perfituesi duhet te

merr apro,vim nga MAPL lidhur me planin e prokurimit, perpara se te filloj zhvillimin e ndonje

procedure per aktivitete e prokurimit.

6rfituesi i ndngrantit 6shtd i obliguar tE raportojri pEr progresin e ndnprojektit dhe ta dor6zoj6

to rtin pdrfundinttar narrativ nd MAPL.

ituesi i ndrrgrantit duhet ta sigurojd dukshmdrinri e donator6ve gjatE zbatimit td pdrgjithsh6m td

ktit.

rfituesi i ndngrantit 6sht6 iobliguar ta raportojii nE MAPL gdo ankes6 tei pranuar nE lidhje me

t6
t6

6.8

dhe

7.2

akt

7.4

7.5

neir

7.6
jektin, pdrfshird edhe ankesat nga komunitetidhe pdrfituesit e td rinjve t6 nEnprojektit'
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- Forca madhore

pa16 nuk mban p6rgjegjEsi p6r mospdrmbushjen e detyrimeve q6 rrjedhin nga kjo marr6veshje nd

forces madhore.

- Nd6rprerjer dhe pezullimi

MAPL-ja prercakton se p6rfituesi i n6ngrantit nuk po i p6rdor fondet e mbdshtetjes financiare sig

pdr ta zbatuar projektin sipas kushteve td kdsaj krrntrate dhe kushteve nd DNG dhe DOP ose ka

ddsh uar ta zbatojd projektin brenda periudhds sei kontraktuar, neise nuk i ka dori:zuar raportet e duhura

me hi-; ose nuk e ka lejuar MAPL-nei ose paldt tjera tei interesuara tE pdrfshira nd zbatimin e projektit sig

ktohet n6 Doracakun p6r Ndngrante dhe Doracakun e Operacionit te Projektit qd ta mbikdqyrin

shfry imin e fondeve, do td pezullohen pagesat e mdt,:jshme dhe pErfituesi 6shtE i detyruar t'i kthej

mjet
sh kri

t td shpenzuara jo si duhet dhe ato td pashpenzuara brenda 30 ditdsh nga marrja e njoftimit me

p6r rimbursim nga MAPL-ja.

8.2

eor

N6

mun

MAPL-ja piircakton se marrelsi nuk i ka p6rmbushur obligimet e veta kontraktuese, atij i mohohet
p6r td ma116 mbdshtetje financiare pdr dy vitet e ardhshme.

- Zgjidhja er konfliktit

t te mosmarrdveshjeve gjat€ zbatimit td kdsaj konl.rate nddrmjet paldve n6nshkruese, td cilat nuk

td zgjidhen me mir€kuptim dhe diskutim td rrddrsjelle!, organi p6rgjegj€s pdr zgjidhjen e

rrdveshjeve do td jetd gjykata kompetente.

- NEnshkrirmi i marrdveshjes

Kjo

nga

rrdveshje do td ekzekutohet n6 gjuhdn shqipe ne! tre (3) kopje origjinale. Secila pal6 do ta mbajLi

ie (1) kopje origjinale, ku secila do td ket6 fuqinE e njdjt6 juridike.

Venera q[RKlNl
ndEsuese e Sekretares
Pdrgjithshrne - MAPL

N6nshkrimi nshkrinri

Emir Berisha

Nusret Berisha

Ndnshkrimi i prindit


